Fridericī Romanorū Imperatoris Secundi

De arte venandi cum avibus

Nunc primum integrum edidit Carolus Arnoldus Willemse

De arte venandi cum avibus

Tomus secundus

Lipsiae / in aedibus Insulae / MCMXLII

INCIPIT LIBER TERTIUS

DE INSTRUMENTIS, PER QUE REDEANT

faltones ad homines

Intentio nostra, ut in principio diximus, est docere venationes,
5 quas faciunt homines cum avibus rapacibus ad predandum non
rapaces. Sed quoniam aves rapaces sunt agrestiores ceteris avibus non
rapacibus et magis horrentes homines, oportet ad hoc, quod homo
posset venari cum avibus rapacibus, quod doceantur deicere naturale
odium, quod habent ad homines, priusquam emittantur ad venandum.
10 Et quare venando non semper capiunt et per hoc, quod factum est eis,
non redeunt ad hominem, quando non capiunt, horum [causa] non
solum doceantur delcere naturale odium, quod habebant ad homi-
nem, quanto melius doceri et fieri potest, sed etiam doceantur redire
ad hominem, quotiens non capient. Hoc enim est melius post primam
15 mansuetationem et priusquam emittantur ad predandum, scilicet quod
70 a redeant ad hominem. Et quia hoc non potest fieri sine instrumentis
idoneis ad hoc et sine aliis, que convenient fieri, dicamus de instrumen-
tis idoneis ad instructionem generum falconum. Verum quia in ge-
nere falconum girofalcus nobilior est, ut in secundo libro huiusmodi
20 operis diximus, ideo hic primo de girofalcis docebimus. Et tangemus
diversitatem, que habetur a diversis gentibus, tam in instrumentis
quam in modo docendi faltones, quatenus ex illa diversitate modo-
rum eligatur melior modus et teneatur.

De loyro formando de alis gruum

Instrumenta autem secundum nos idonea ad id, quod diximus, sunt
25 id, quod dicimus loyrum, et id, quod dicimus filerias. Loym est
colligatio alarum convenientium, per quas faltones inducuntur red-
ire ad hominem. Sed quoniam grues sunt famosiores inter omnes
aves non rapaces, ad quas docentur capiendas aves rapaces, et giro-
30 falcus est nobilior avibus rapacibus et est avis, que melius capit
grues quam alii faltones et que melius volat ad ipsas, et cum unum-

quodque loyrum melius debeat fieri de alis illarum avium, ad quas capiendas docetur girofalcus, oportet nos dicere de loyro, quod fit de alis gruum, quod fiet hoc modo.

De eodem. Ale gruum incidi debent non in prima flexione alarum, cum qua continentur cum humeris, sed in secunda post illam, que secunda est in loco cubiti hominis, et sic incidentur, quod penne cetere maiores remaneant cum ala incisa et separata a corpore. 5

DE EADEM FORMATIONE

Ad diutinam vero permanentiam et durabilitatem istarum alarum sunt quidam, qui scindunt corium super duo ossa, que facilia dicuntur, ale utriusque a parte intrinseca et elevant carnes, que sunt inter ossa illa, deinde proiciunt illic cinerem, carentes in hoc, ne vermes faciant. 10 Alii sunt, qui hoc non faciunt, sed tamdiu suspendunt alas ad fumum, donec umorositas illarum carnium desiccatur. Que vero ale non ponuntur ad fumum, semper erunt pulchiores et clariores affumatis, sed non durant quemadmodum ille, que ponuntur ad fumum, quoniam carnes removentur, nervi abscinduntur et ossa ab invicem separantur. Propter hoc minus durat tale loyrum, et hoc accedit simili modo de ceteris loyris. In loyro autem facto de alis gruum sufficiunt due ale tantum. 15

De eadem. Colligantur autem ale gruum in essentia loyi secundum hanc formam. Ossa duo, a quibus removebantur carnes, coniungantur invicem cum aliis duobus ossibus alterius ale et contiguentur ea positione, ut partes inferiores alarum inferius statuantur et superiores superius, quemadmodum erant posite super corpus eius, quando tenebat eas recollectas ad dorsum. 20

De eadem. Ambabus igitur alis sic invicem contiguatis instrictum habeat corrigiolam cervi vel de alio corio, longam secundum longitudinem duorum pedum et medii et [altam] secundum altitudinem unius pollicis, cuius extremitas scindatur per longum in duo equalia ad quantitatem pedis unius, et sic erunt due corrigiole in capite illius corrigiole maioris, que due corrigiole infigentur in utraque ala, sed que, priusquam infigantur, nodentur simul, ne amplius findantur. Infingantur autem in parte illa, in qua ambe ale dicte continuantur cum reli-

qua ala, prope scilicet secundam flexionem. Intromittatur itaque una corrigiola per unam alam et alia per aliam, ambe a parte superiori alarum, et exeat ad subteriorem partem alarum sic, quod illa duo foramina facta pro corrigiolis fiant inter duo ossa dicta ex utraque ala, et postquam ad aliam partem exierint, innodenetur invicem, quam proprius et strictius potuerint innodari, ex inferiori parte alarum, longitudine utriusque corrigiole residua remanente sub alis.

De eadem. Iterum a parte subteriori alarum per eadem foramina aut per alia foramina valde propinqua illis intromittantur duo capita unius alterius corrigiole, que sit longa ad quantitatem unius pedis, et tanta quantitas de hac corrigiola intromittatur per unum foramen, quanta per aliud, et innodenetur superius, quam strictius poterunt innodari, sic quod ligatura non possit dissolvi aut relaxari.

De eadem. Ad aliam vero partem, in qua fuit incisio, prope finem flexionis prime fiat ligatio similis supradicte. Verumtamen ille due corrigiole debent esse utraque unius pedis longa, ut, postquam ex utraque parte alarum innodate fuerint stricte, relinquentur duo capita corrigiolarum ex parte superiori loyri et ex parte subteriori alia duo capita longa simili longitudine.

De eadem. Et quamvis iste due ligature sufficere possint, fit tamen una in medio illarum duarum ligaturarum, similis per omnia inferiori, ut cum corrigiolis medie ligature et prime subterioribus et superioribus ligentur carnes supra loyrum et infra, ut, in quamcumque partem ceciderit loyrum, quod proicitur super terram ad alliendum falconem, girofalcus inveniat carnes manifestas. Hoc enim maxime necessarium est falconibus non mansuetatis plene et rama-glis, quoniam, si loyrum non haberet carnes in altera partium et illa veniret desuper, girofalcus agrestis, cum non inveniret illic carnes, non esset intentus carnibus comedendis. Item, si homo vellet accedere ad ipsum girofalcum, non expectaret hominem, sed facile a loyro recederet et fugeret.

De eadem. In corrigia autem longa, cum qua suspenditur loyrum, debet alligari pila una linea rotunda, que sit crossa tamquam nux regalis, una cum sua cortice viridi, et debet alligari cum suis retina-

culis distanter a loyro secundum longitudinem medii pedis in eo modo, qui melior erit, ut illa pila subponatur cinture falconarii a latere dextro. Ad hoc enim est illa pila, ut per eam suppositam suspendatur loyrum cingulo hominis ad latus et sic portetur.

De eadem. In extremitate vero superiori corrigiole longe debet esse foramen ad intromittendum digitos falconarii, ut convenit circumducere in loyrando. 5

De Diversitate quorundam, qui non utebantur loyro, quod reprobamus

Plures autem gentium in diebus nostris non utebantur loyro, 10
quod diximus, ad revocandum genera falconum, sed gallinis vi-
vis, ut in Hispania et regionibus eius vicinis occidentalibus, aliis co-
lumbis vivis, ut in Arabia et in regionibus ceteris meridianis et ori-
entalibus. Sed nos modum istorum et illorum reprobamus, quia non
semper de facili possunt haberi aves vive quemadmodum ale avium. 15

De eadem. Item aves vive, quando detinentur, semper conantur fu-
gere, et plures galline et columbi perditi sunt, quando portantur, et
sic falconarius non poterat facere volare falconem, cum non haberet,
cum quo revocaret. 20

DE GALLINIS ET COLUMBIS

Item galline et columbi conversantur et habitant in domibus hominum
et in villis. Cum vero falco emittetur ad volandum seu ad predandum
aliquam avem, si contingat, quod prius videat gallinas aut columbos,
quibus consuetus est pasci, dimittet volare ad avem, ad quam inten-
dit falconarius, et volabit ad gallinas et columbos. Et falco consue-
scit volare plus ad villas ex hoc, ex quo quandoque accidit, quod rustici
et villani, quorum sunt columbi aut galline, occidunt falconem in vin-
dictam sui dampni, dum scilicet falco stat super suam predam, et
quandoque porci, canes et cetere bestie domestice irruunt in falco-
nem. Item galline consueverunt esse pediculose, et pediculi transmu-
tant se libenter de gallina ad falconem, et sic falco quandoque effici-
tur pediculosus. 25
30

DE LOYRATIONE

- Item, cum falco agrestis loyratur et assuescit venire ad loyrum, loy=rantis est intentio, ut falco perdat silvaticitatem suam et redeat ad hominem. Sed quando cum columbo revocatur, recordatur silvatici=tatis sue, et propter hoc, quod de columbo pastus est, quotiens emit=tetur ad predandum, si videbit columbum domesticum aut silvestrem, quos sepe invenit in campis, insequitur affectuosius columbos et alias similes aves, ex quo accidit contrarium intentionis, quia id, per quod debet revocari falco, est ei causa potius recedendi ab homine.
- Ex qua causa posset falco amitti, cum frequentius accidat, quod fal=cones et cetere aves rapaces perdantur in sequendo aves, quam aliter.

DE LOYRATIONE

- Item, si emittatur ad predandum magnas aves, ut grues, bistardas, anseres, airones et huiusmodi, verbi gratia ad grues, aut volabit illuc aut non. Si non volabit illuc, expedit, quod revocet eum cum revocatorio, quo usus est revocare, scilicet cum gallina vel columbo. Et si revocatur, quando alia vice emitteatur ad predandum, si non bene ibit primo, minus bene ibit secundo, spe revocationis fiende cum gal=lina vel columbo. Si vero volabit usque ad avem magnam, ad quam 71b emissus est, continget, ut sepe ac'cidit, quod invadet eam et pugnabit cum ea et eam retinere non poterit, aut quia illa avis fortior est fal=cone, aut quia per suam astutiam subterfugit, aut quia non est suc=cursor, qui adiuvet. Et postquam absfugeret avis, oportet, quod revo=cet falconem cum gallinis aut columbo, cum istud revocatorium con=sueverit. Et postquam sic vexatus vel forte lesus redierit ad colum=bum, aut pascet ipsum aut non. Si non pascet ipsum, non placebit sibi in aliquo, et sic alia vice, si emissus fuerit ad gruem, minus eva=det libenter ad eam, cum alia vice fuerit lesus et vexatus ab ea, et male libenter redibit, cum in alio suo reditu sibi non placuisset. Si vero 30 pascet ipsum de suo revocatorio, scilicet de columbo aut de gallina, alia vice quando iactabitur ad avem, minus libenter invadet eam, recordando mali, quod passus est per eam, et pastus, quem habuit capiendo gallinam aut columbum sine fatigatione – debiles enim aves sunt galline et columbi – et credet, quod paverit ipsum non propter

illam, cum qua pugnaverat, sed propter illam debilem, quam sine fatigatione cepit et de qua pastus est. Et sic magis semper volet redire ad magis debilem quam volare ad fortiorum, cum de debili bonum habuerit et de fortiori malum.

De eadem. Preterea gallina aut columbus nullam gerunt similitudinem 5 cum grue, et aves rapaces libentius capiunt minores aves, quoniam sine lesione capere possunt eas quam maiores, et sic per huiusmodi revocatorium libentius redeunt ad hominem et non libenter volant ad grues.

De eadem. Item, si falco erit assuetus revocari columbo aut gallina 10 aut alia ave viva et forte contingit, quod aliqua vice, quando revo= cabitur, refutabit gallinam aut columbum et nolit venire, non poterit inveniri aliquid melius, ad quod libentius redeat, ad loyrum¹ enim 72a non accedet libentius, quoniam non consuevit redire ad loyrum nec loyrum novit. Falco enim loyratus et consuetus ad loyrum, si forte 15 contingat, quod aliqua vice ad loyrum redire non velit et proiciatur sibi gallina aut columbus aut avis viva, pro delectamento naturali, quod habet in capiendo avem vivam, redibit libentius ad avem quam ad loyrum, sed inde accidit, quod in aliis sequentibus revocationibus nolet unquam redire ad loyrum. Quanto minus redibunt ad loyrum 20 illi, qui nunquam fuerunt loyrati nec neverunt loyrum. Non est itaque remedium de loyro vel de alio, postquam refutaverat avem vivam, quando ad eam consuetus erat revocari, quemadmodum est remedium de columbo aut de gallina aut ave [alia] viva, postquam refutasset loy= 25 rum, quando ad loyrum consuetus erat revocari.

De modo revocandi falconem ad avem vivam

Quamvis ante dixerimus, quod assuefacere revocatione cum gal= lina non sit bonum et quare non sit bonum, tamen dicemus modum, quem habent isti in revocatione tali assuefienda, ut sciatur modus eorum, et eorum modo premisso, ad materiam nostram red= 30 eamus.

De eodem. Modus igitur illorum talis est in assuefiendo falconem redire ad avem vivam - prius extra domum assuefactionem avis ad revocationem huiusmodi procurant - quod silvester falco statim, quod est deciliatus et parum mansuetus, in domo iugulet columbum vel gallinam et pascat seipsum in manu bis vel ter columbo vel gallina, ad quem volunt deforis revocare, ut cupidus accedat deforis ad eandem.

De eodem. De nidasio vero sic. Statim, quod diminutus est carnibus suis et extenuatus in tantum, quod possit aptari ad volandum ad pre-
10 dam, portant ipsum et columbum foras domum ad campaniam, sci-
72 b licet ligato aliquo funiculo cum longa falconis, et illum funiculum explicatum ponant ante pedes falconis in terram. Et proicitur columba vel gallina aliquantulum prope ante ipsum falconem, ita tamen, quod columba, si est fortis volatus, privetur pennis adiuvantibus ipsam
15 volare, propter hoc scilicet, ne fugiat. Et tunc permittitur volare falco ad illam, cum funiculo tamen, ut dictum est, et permittitur, ut iugulet eam, proferendo ei quasdam voces assuefacentes ipsum ad hanc, et aliquotiens in die pascetur inde et duobus vel tribus diebus hoc modo.

20 De eodem. Postea proicitur columba magis a remotis a falcone ante ipsum, et fit, ut prius. Tertio proicietur tantum a remotis, quantum longa est fileria, et fiet, ut prius fiebat.

De eodem. Et postquam iam erit assuetus confidenter ire ad columbum vel gallinam et poterit credi sibi, elevabitur fileria de longa falconis, tamen cum fileria illa ligabitur columbus et volvetur circulariter in modum loyri ante falconem. Et debet fieri ligatura cum una alia appro-
25 priori parte, qua coniungitur corpori, et non cum coxis, quoniam coxe de facili abscinduntur a corpore, quando falco raperet columbum et trahens inde asportaret. Et hic est modus eorum revocandi.

30 De eodem. Similiter per omnia de gallinis fit sicut de columbo, preter quod gallina non ligatur cum funiculo, quoniam est avis ponderosa et falco non potest eam asportare. Et columbus nunquam erit sine fileria, et operatio erit hoc modo. Ligatur ala columbi cum fileria, et unus tenet columbum et fileriam, alius tenet falconem. Ille, qui tenet

columbum, elongat, quantum creditur, quod falco velit insequi eum pro columbo.

De eodem. Accipit itaque fileriam distanter aliquantulum a columba, ^{72^a}

et tenendo eam sic dicit columbum circumcirca, girando manum, in qua tenet columbum, ostendendo ipsum falconi et vociferando eo modo, quo consueverat vociferari, quando proiciebat sibi columbum, ut ad vocem veniat causa sui pastus. Et videns venire falconem, proicit columbum ante falconem aliquantulum remote a se, et permittitur falco iugulare columbum et se pascere inde. Et de gallina faciunt alii, sicut et isti de columbo, preter id, quod supra diximus. Hic est ergo modus, quem habent isti et illi, tam de columbo quam de gallina, circa factum revocationis falconis. Ita sciendum est, quod falco, priusquam sit loyratus, nunquam portandus est foras sine longa, nam si portaretur sine longa, accidere posset, quod propter subitum gressum et precipitationem equi aut propter diverberationes, quas facit tunc ex improviso fortiores propter suam agrestitatem, querens diffugere ab homine, extractis iactis de manu evaderet et effugeret. ¹⁰ ¹⁵

De loyratione fienda secundum consuetudinem suam

Nos vero in loyrando habemus hunc modum, quem dicimus hic. Priusquam falco in domo et extra domum iam mansuetactus est secundum modum, quem diximus, et diminutus est carnibus suis, ut convenit, et est satis avidus comedendi, alligamus carnes loyro cum corrigiis supradictis in loyro, illas scilicet carnes, de quibus percepimus ipsum falconem avidius comedere, quoniam libentius allicietur ad loyrum per huiusmodi carnes. Et debent esse ligate carnes ex utraque parte loyri, ut, in quavis partium ceciderit loyrum, videri possint carnes et, si contingat, quod loyrum revolvatur, falco videat carnes in quavis partium. ²⁰ ²⁵

De eadem. Debent autem esse colla gallinarum cum costis vel aliarum avium aut ossa anchorum cum residuo dorsi aut similia. De hiis enim poterit abbecari, et in hiis mordicare poterit, expectando super loyrum, donec elevetur de loyro et pascatur secundum modum, quem dice= ^{72^b}

mus, et statim cum eisdem falconarius poterit alia vice loyrare ipsum, si voluerit, cum non comedenter multum de eis.

De eadem. Adsistere debet autem aliis socius sibi, qui sit doctus in hac arte, cuius officium sit porrigere sibi loyrum primo, portare sibi carnes, unde pascatur falco, revocare falconem ad loyrum ad alia facere, que dicentur omnia suo loco. Expedit autem, quod primo agnoscat falco loyrum et pascatur super ipsum cum propriis vocibus, quibus uti debet ad loyrum in domo vel in curte domus, duabus vel tribus vicibus, bis in die estatis et semel in hieme. In die estatis mane et sero, in hieme mane, ut diligat et recognoscat loyrum, quando post revocabitur in campis ad loyrum. Nisi enim prius consuevisset loyrum in domo, quando portaretur extra ad revocandum ad loyrum, tantum delectaretur in videndo aerem et aves volantes, quod non curaret venire ad loyrum. Ne igitur falco affugiat in principio, quando emittitur ad loyrum, expedit, ut emitatur ad loyrum, retinendo ipsum cum aliquo, ne fugiat. Girofalcus si emitteretur in principio solutus ad loyrum, sentiens se solutum post recessum de manu, posset affugere, et etiam, si contingerit, quod avem aliquam videret, quam delectaret capere, dimitteret loyrum propter avem, nec loyro posset revocari, cum non fuisset sufficienter assuetus loyro, aut si aliqua causa terroris interveniret, accidere posset id.

De funiculo ligando falconi, quando loyratur

Id autem, cum quo retinetur, debet esse funiculus quidam subtilis, longus, deputatus ad retinendum falconem, ne forte in primis discessibus a manu fugiat, sed potius venire ad loyrum assuescat. Et iste funiculus quanto subtilior et levior erit, tanto erit aptior ad officium sibi datum.¹ Qui debet esse levis et subtilis ad proportionem convenientem magnitudini vel parvitati avis, ita tamen, quod avis non possit eum rumpere. Longitudo autem istius funiculi sufficiens est, si fuerit XX passuum longitudo. Funiculus autem iste dicitur fileria, que a quisbusdam credentia dicitur, pro eo quod in primis recessibus avis de manu portantis et in primis emissionibus eius ad loyrum, ex quibus avis docetur non fugere ab homine, non creditur ipsi avi, quon-

iam ipsa, memorans suam agrestitatem, fugeret et libertatem potius eligeret, quam super loyrum sedere, sed creditur illi filerie, que credentia dici potest.

De eadem. Quando igitur volet falconarius, quod falco ascendat super loyrum in domo vel in curte domus, ligabit caput filerie cum ultimitate longe. Falco cum longa tenendus atque portandus est non solum, dum mansuescit prima mansueta, sed quo usque perfecte loyratus. Si enim portaretur sine longa, dum durat eius agrestitas, accidere posset propter cespitationem equi aut propter diversationes, quas facit fortius propter insueta, que videt, querens propter suam agrestitatem diffugere ab homine, quod extraheret iactos de manu portantis et evadens affugeret. Sed postquam iam tantum assueverit loyrum, quod ad ipsum redibit, teneri ei portari poterit cum iactis solis et sine longa. Postquam ligaverit ultimitati longe, et explicabit de fileria tantum, quantum longe ascendere volet, et tollet falconem super manum suam, quam volet, et recipiet loyrum a suo socio hoc modo, quod ille, qui porrigit sibi loyrum, veniat ad eum non ex illa parte, qua tenet avem, sed ex alia, ut, si tenet falconem in dextra, veniat a sinistra, et si in sinistra, ipse veniat a dextra, et porrigat sibi loyrum ex sua manu, que erit sibi propior. Interim ille elevat capellum falconi, si capellum portat, et accipiat loyrum cum manu, cum qua non portat avem, et ostendendo loyrum cum carnibus falconi et approximando versus ipsum, et inducet falconem ad mordicandum.¹

5

10

15

20

73 b

De eadem. Et proferat illas voces, quas consuevit proferre in passando ipsum aut quas velit proferre in loyrado ipsum, ut, quotiens eas audierit, se audiat et cognoscat vocari ad loyrum. Et dum mordicabit, distringas iactos et detineas, ne cum aliquo suorum pedum brancet loyrum aut carnes loyri, quoniam fatigaretur falco in tollendo pedes suos ab illo. Deinde reddat loyrum socio suo, qui recipiat ipsum cum illa manu, cum qua sibi porrexerat, et extenso brachio recebat ab eo tali modo, quod falco semper videat loyrum et carnes loyri, et portet alias carnes secum, unde pascat falconem.

25

30

De eadem. Et ipse deponat in terra loyrum tam longe, quam longe sperat falconem venire velle ad loyrum, et si non vellet ire tam longe, ponatur loyrum propinquius, quod illuc vadat falco.

De eadem. Qui vero tenet loyrum, ostendat falconi ipsum, proferendo 5 voces dictas. Et si viderit, quod falco recedat a manu pro loyro, deponat loyrum statim et recedat a loyro. Et si viderit, quod falco non avide respiciat loyrum et non vadat, quod facit pro timore ipsius, qui tenet loyrum, non deponat loyrum in terra.

De eadem. Ille vero, qui tenet falconem, quando videbit, quod intento 10 respiciat loyrum, sinat falconem ire, et ita faciat, quod per aliam manum suam transeat fileria et per eandem manum, que portabat avem. Et sic per ambas manus sursum elevatas transeat fileria, ita quod falco non habeat impedimentum in suo volatu ex fileria in aliquo impedita super terras.

15 De eadem. Ille vero, qui deposuerat loyrum, statim, cum videbit falconem venire ad loyrum, secedat suaviter a loyro, divertens faciem suam a loyro sic, quod falco non videat ipsam faciem, nec multum instando, quod falco prima vice vadat de longe ad loyrum, dummodo 73'a vadat¹ ad ipsum, ut pascatur super ipsum. Intentio non enim est in 20 prima vice, quod vadat de longe ad loyrum, sed cognoscat loyrum et diligat propter pastum, quem accipiet super ipsum, ut ex hoc postea vadat ad loyrum longius.

Quomodo debet falconarius ire ad falconem, quando est supra loyrum

25 **E**t ille, qui exspectans secessit aliquantulum a loyro, non accedat ad loyrum, nisi falco prius venerit ad loyrum. Sed postquam videbit, quod falco iam incipit comedere et est attentus circa comestionem, accedat hoc modo. Teneat falconarius galerum in capite suo, per quem falco minus possit videre faciem suam, ex facie enim visa hominis 30 posset sibi inerti timor. Vadat itaque suaviter et pedetemtim, deambulando in girum circumcirca falconem ita a remotis, quod falco non

possit perterreri ex tali giramento. Et si contigerit, quod falco sineret comedionem suam ex ambitu illius, ipse sistat gressus, donec falco reiteret. Et tunc commencement giramentum suum, ut circuitus fiat in minori ambitu, et propinquet falconi. Et sic girando ille, qui girat, declinet faciem suam a facie eius, quantum potest, et girans habeat semper carnes in manu sua, ostendendo ei semper illas carnes et proferendo illas voces, cum quibus vult assuefieri falconem ad comedionem, ut intendat sibi et non diffugiat a loyro. Sic autem giret se, quod falco in suo giramento semper remaneat ab illo latere et ab illa manu, in qua habet carnes, cum qua levare debet ipsum. Dummodo avis remaneat ab illa manu, ut diximus, et secundum quod falco erit mansuetus plus vel minus, accipiet girum suum a propinquiori vel remotiori. Incipiat itaque girum suum a remotiori et maiori ambitu, si falco est minus mansuetus,¹ et a propinquiori, si est magis mansuetus. Girabit totiens de giro maiori distingendo in minus, donec falco assecuret se bene de ipso. Videat, quod in ultimo giro sit adeo propinquus avi, quod sufficiat ad declinationem sui ante faciem falconis et porrectionem manus, in qua tenet carnes, ante pedes falconis. Postquam vero erit ita propinquus, quod videat sufficere posse ad extensionem sue manus usque ad ipsum, ipse pedem suum a parte illius manus, cum qua levare debet, extendat tantum versus falconem, quod non oporteat iterare passus, et tam suaviter, quod non pertimescat ex tali ductu pedis. Postquam vero extenderit pedem sufficienter, inclinabit se versus falconem, ostendendo brachium et ostendendo carnes, et genuflectat de alio genu et deprimat manum suam usque ad pedes. Melius inde videbit carnes et minus timebit de manu, si subsit ei, quam si porrigeretur ante faciem suam ab alto.

Quomodo Debet porrigerere carnes falconi

Carnes autem, quas sibi porrigit, supponat carnibus loyri, quoniam carnes loyri fortassis possint sordidari in terra, cum contigerit revolvi loyrum vel a proiciente in terra vel a falcone ipso distrahente et revolvente loyrum, aut quia carnes iste, quas porrigit sibi, meliores et melioris saporis. Et postquam brancavit illas carnes, quas

tenet in manu sua, facilius tollet ipsum de loyro. Si vero videt, quod
bene venerit ad loyrum, det sibi totum pastum suum de illis carnibus,
quas portavit super loyrum in eodem loco, si vult ipsum pascere. Si
vero vult pascere super loyrum, sic faciat. Carnes, quas tenet in manu
sua, relinquat falconi super loyrum hoc modo. Si carnes erunt coxa
galline aut alterius avis, ponet illam coxam super loyrum et retra-
het^{74a} manum suam in tantum, quod teneat illam coxam per pedem. Si
vero sint ille carnes ala galline aut alterius avis, tenebit eam per extre-
mitatem ale, et totum relinquit de ala falconi super loyrum. Et si sint
10 alie carnes, liget eas sic, ut sibi relinquat secure, et ex hoc evenerit,
quod falco, pascendo super loyrum et non super manum, cognoscet
magis loyrum. Et eo, quod tenet carnes a remotis, ut diximus, levando
manum suam de loyro, quantum potest, sequitur, quod falco non
poterit asportare carnes ipsas et fugere et erit magis attentus loyro
15 et non manu.

DE LOYRATIONE ITERUM FIENDA

Et si viderit, quod non bene venisset, oporteret iterare ad loyrum. Et
ut reiterare posset, ut melius veniat ad loyrum aut ut longius revo-
cet, oportet, quod elevetur falco de loyro in hunc modum. Postquam
20 posuerit manum suam cum carnibus super loyrum et falco iam ce-
perit carnes et assecurabit se comedendo, ipse cum alia manu capiet
loyrum, et sic cum ambabus manibus levabit loyrum cum falcone
desuper et levatum loyrum cum falcone comportabit usque genu
suum, super quod non est flexum in terra. Et hoc ideo, quoniam, si
25 falco esset avidus comedere et ipse vellet ipsum levare de loyro stante
super terram, propter aviditatem, quam haberet comedendi, collideret
caudam suam et alas in terra. Ex hoc posset ledere pennas suas, quod
non accidet ita de facili, quando levabitur cum loyro super genu.

QUALITER LEVARI DEBET DE LOYRO

30 Et postquam erit super genu, ut diximus, considerabit, an branca-
verit manum suam, in qua sunt carnes, cum ambobus pedibus, an
cum uno tantum, an cum neutro. Quam si brancaverit cum ambobus
pedibus, accipiet lactos et distringet, ne iterum capiat loyrum. Et

postea tollet loyrum cum alia manu, quoniam facile est tollere, et abs= 74b
condet ipsum sic, quod falco non videat ipsum, quoniam, si videret,¹
forte dimitteret manum tenentem carnes et deiceret se usque ad loy= 5
rum. Si vero cum altero brancaverit manum, in qua tenentur carnes,
ille cum alia manu sua elevet suaviter unguis alterius sui pedis de
loyro et reducat ipsum pedem ad manum suam tenentem carnes et
acciipiat iactos et distingat ipsos sic, quod non possit iterum su= 10
mere loyrum, deinde tollat loyrum et abscondat, ut prius. Et si cum
neutro brancaverit manum suam, ipse elevet de loyro primo pedem
propinquum sibi et ponat super manum tenentem carnes illum pe= 15
dem et iactum illius pedis capiat. Deinde elevet de loyro alium pedem,
ponat super manum et iactum istius similiter capiat. Et postea faciat
de loyro tollendo et abscondendo, ut dictum est. Et sic elevato falcone
alia vice loyret et ipsum pascatur super loyrum, ut dictum est.

DE LOYRATIONE

Circa vero principium loyratioris falconis ille, qui recedit a falcone 15
portans loyrum, recedat et extendat brachium, ostendendo loyrum
falconi, tot vicibus faciendo hoc, quo usque falco diverberet se ad
eundem, quamvis non videat loyrum. Hoc erit signum, quod non est
opus illum, qui vadit ad loyrandum, ostendere loyrum, dum vadat.²⁰

In quibus locis debet loyrari in principio extra domum

Quando vult incipere loyrate falconem extra domum, poterit hoc
facere in terra arata aut arenoso loco, in via et in prato.

DE IMPEDIMENTO TERRE ARATE

Sed in terra arata potest accidere impedimentum de credentia, quia pot= 25
erit detineri a glebis in suo discessu et impediri et poterit de facili
sordidari ex terra mota arata, et quando pascetur falco super loyrum,
posset nocere alis suis et caude propter duritiem glebarum.

DE ARENOSO [LOCO]

In arenoso vero loco non accideret lesio in pennis alarum et caude,³⁰
neque haberet fileria impedimentum, sed carnes possent de facili sor= 74^a

didari, et male pascatur inde falco aut eas non diligeret sordidatas, sed minus noceret sordidatio carnium facta ex arena quam ex terra arata.

DE VIA

- 5 In via vero credentia non impediretur neque penne lederentur, sed carnes de facili poterint sordidari, si via est pulverosa. Et homines et animalia possent transire per viam, ex quo impediretur actio sua loyrandi. Sed si contingat, quod ventus veniat per longum vie, bonum erit.

10 DE PRATO QUOD SIT MELIUS

In prato longe melius est quam in aliis locis, quando non fileria impeditur, non penne ledentur, non carnes sordidabuntur. Et quanto herba prati erit minor et densior, pratum erit convenientius.

DE LOCO IN QUO NON DEBET LOYRARI CUM CREDENTIA

- 15 Item in principio loyrandi extra domum, dum scilicet loyrat cum credentia, non debet loyrare in locis, in quibus sunt herbe magne, quoniam, si loyaret intus herbas magnas, non esset bonum, quia falco non posset videre loyrum inter herbas nec carnes, quare falco non vellet ire. Et si contingret, quod iret, fileria posset impediri et detineri per herbas in aliqua parte sui, per quam detentionem filerie falco cogeretur cadere intus herbas, quas nullum habet de odio, propter quod haberet et minus libenter veniret ad ipsas, si herbe madefacte sunt rore. Quousque ros exsiccatus non fuerit, nullo modo loyretur, nam falco, videns madefactionem herbarum, crederet esse aquam sub 25 herbis, et non descenderet ad loyrum, sed cum fileria detineat ipsum, necesse est, ut cadat intus herbas et madefiat, ex quo multo magis timeret, quam si caderet intus herbas sine rore, cum habuisset duplex impedimentum ex rore et herbis. Propter hoc non est loyrandus intus herbas, et multo minus loyrandus est inter herbas roridas.
- 30 Item neque in locis fruticosis debet loyrari cum fileria, quia impediretur fileria in veniendo, neque inter magnas arbores. Quoniam falco amat loca expedita, odit arbores, et super arbores possent esse aquile et vultures et alie aves, de quibus timeret falco, quas aves homo non tam cito perpenderet, quemadmodum et falco quare.¹

De tempore et hora, in quibus loyrari potest

De tempore autem loyrandi et de hora sic dicitur, quod in estate bis in die potest quis loyrare: mane, postquam sol elevatus erit super oriōntem orientalem XV gradibus, hoc est in prima hora vel tertia, et sero similiter, quando sol erit adhuc XV gradibus super oriōntem occidentalem, et hoc est circa ultimam horam diei. Et hanc etiam considerationem habebit: si dies estivus fuerit serenus, calidus, pluviosus, poterit anticipare aliquantulum in hora prima et tardare in hora ultima, et si fuerit nubilosus et non calidus, poterit tardare post primam horam, quantum videbit sufficere posse, et anticipare horam serotinam. Considerabit, quod debet etiam loyrare in illis horis, in quibus consuevit dare pastum falconi. Unde, sicut bis pascitur in estate, sic bis debet loyrare in estate, secundum quod semel in hieme pascitur, sic semel in hieme debet loyrare et in simili hora.

DE NECESSITATE HOMINUM AD LOYRATIONEM

Item ad hoc, quod falco possit loyrari extra domum, duo homines sunt necessarii ad minus: unus, qui tenet falconem, alter, qui revocabit falconem ad loyrum. Et debent esse ambo pedites et in prato, si haberit poterit pratum, alioquin in locis supradictis magis convenientibus. Et ille, qui non tenet falconem, debet explicare credentiam, et ille vero, qui tenet falconem, debet retinere globum credentie et sinere explicari debet. Ille, qui non portat falconem, vadat contra ventum, quanto rectius poterit, portando caput filerie primum, quod tenet tam longe, quam longe suspicabitur falconem venire velle ad loyrum. Et in loco illo ponat signum, ut sciatur longitudo credentie explicate ad opus loyrandi, et dimittat caput filerie in terram, ubi signavit. Et redeat ad aliud caput filerie et recolligat credentiam ipsam in unum super terram successive et in girum, ut secundum girum cadat super primum, et sic de aliis per ordinem, ita quod caput, quod portaverat, veniat de super et usque ad illum, qui tenet falconem. Ille vero, qui tenet falconem, accedat ad illum locum, in quo recollecta est fileria, ita quod fileria sit ab alio latere suo quam ab illo, ex parte cuius portat falconem, et socius suus sit ex eodem latere, in quo est fileria. Et socius ille

liget carnes ad loyrum utrumque, ut diximus, et ille, pro eo quod
habet ambas manus suas expeditas, alliget superius caput credentie
ad extremitatem longe primo, accipiat loyrum et porrigit socio suo ea
forma, qua prediximus. Et ille, qui tenet falconem, iterum evellet ca-
5 pellum falconi, si tenet capellum, et si non tenet capellum, ponat per-
sonam suam inter falconem et loyrum. Deinde accipiat loyrum et fa-
ciat, quod diximus de faciendo mordicare, abbecando falconem et de
reddendo loyrum. Et alter portet loyrum, quam rectius poterit, contra
ventum usque ad signum et dimoveat loyrum prope terram, ut falco
10 possit videre loyrum et carnes loyri, et recedens cum loyro ab illo,
qui tenet falconem, non habeat anterius versus falconem, sed deorsum
sive posterius. Nam [ei] anterius teneret versus falconem, quando
ostenderet sibi loyrum, falco timeret de anteriori eius, cum naturaliter
magis timeat anteriora quam posteriora, et quando oporteret ipsum
15 recedere a loyro in adventu falconis, cum maiori circuitu oportet
ipsum recedere et cum magis repentina motu, de quibus falco in ad-
ventu suo posset timere et devertere se a loyro. Et ille, qui tenet fal-
conem, debet videre aspectum falconis, et quando falco attente aspi-
ciet loyrum et affectabit ire ad ipsum, permittat ipsum ire, et si aspi-
75 b ceret falco ad aliam partem et se diverberaret tamen versus loyrum,¹
cum forsan aliud vidisset ultra loyrum longius, quod affectaret, non
permittat ire, donec reducat intuitum suum et infingat in loyrum
attente. Et ille, qui tenet loyrum, videns venire falconem ad loyrum, in
eam distantiam deponat loyrum, quod falco per distantiam nimiam
25 non perdat videre loyrum, quando depositum erit, et quod per pro-
pinquitatem non pavescat propter motum, quem faciet recedendi.

DE LOYRATIONE

Item falco non debet loyrari ita, quod ventus veniat ex transverso sive
a latere. Accideret enim, si ventus veniret a latere, quando falco caperet
30 girum suum in vadendo ad sedendum contra ventum, sicut cetere
aves faciunt, quotiens vadunt ad sedendum, accideret, inquam, ex
giro, quod credentia distraheretur per terram et distracta reciperet
impedimentum in suo discursu - quia vix posset inveniri locus ita
planus, ita expeditus, in quo non possit impediri - et sic ipsa impe-

dita retraheret falconem volentem girare ad sedendum, impeditum et
detentum detraheret in terram, priusquam ad loyrum perveniret. Et quoniam ad loyrum non perveniret, expediret reiterare loyrationem.
Illa alia vice ad loyrum non libenter veniret, quoniam timeret ex eo,
quod sibi prius acciderat. Item, si loyretur falco secundum longitu- 5
dinem creditie per transversum venti aut cum vento, scilicet quod
ventus veniat a tergo falconis - cum oporteat, quod falco faciat girum
suum in veniendo ad sedendum ad loyrum contra ventum et illud
girum esset de semicirculo aut de portione maiore semicirculo, et
lineam arcus semicirculi, aut proportionis maioris longitudinis esse- 10
necesse est, quod, veniens per diametrum, non posset complere girum
suum et, cum conaretur complere, detineretur et caderet in terram,
quia longitudine filerie non¹ patitur girum: propter hoc non cum vento 75^a
nec contra ventum.

DE LOYRATIONE

15

Item malum est loyrare vento transversante, ut diximus, sed maius
malum est loyrare cum vento, ita scilicet, quod ventus veniat a tergo
falconis ipsi ad loyrum eunti, cum quia non poterit bene cognosci,
quando se movebit ad loyrum, quia contra ventum movebit se et loy-
rum est sub vento, cum quia duo gira faciet, priusquam perveniat ad 20
loyrum. Unum girum faciet in exeundo de manu, contra ventum scilicet,
et quando pervenit ad loyrum, pertransibit loyrum, ut accipiat alium
girum contra ventum ad loyrum, si giraret. Et in secundo giro time-
ret de facie falconarii, qui volverat dorsum versus falconem. Et falco,
[qui] accipiet girum contra ventum, ut veniat ad loyrum, veniet ad an- 25
teriora falconarii, ut veniat contra ventum ad descendendum super
loyrum. Et propter has causas neque cum vento nec per transversum
loyrandus est falco. Relinquitur igitur, quod contra ventum, si ventus
est, quoniam, ne fileria impediretur per girum falconis - non est enim
ei necesse, quod se giret ad sedendum, cum ventus sit ei oppositus 30
recte -, cum cuius adiutorio se deponit melius et insidet.

DE LOYRATIONE

Item, postquam videbitur, quod bene venit ad loyrum et assecuret se super loyrum, et hoc cum credentia, priusquam sine credentia loyretur, convenit, quod non solum deponatur loyrum in terra, ut diximus, sed proiciatur loyrum per aliquot dies et vociferet reclamans ipsum. Et sic assuescit vocem et ei intendet et assuescit iactum loyri, ut, quando loyrabitur sine credentia, descendat libenter ad iactum loyri. Et quotiens loyrabitur, debet semper loyrari cum illa manu, cum qua incipitur, ostendendo sibi loyrum, et deponi et iactari. Nam si transmutaretur de illa manu, cum qua in'cipitur, ad aliam, accidit de aliquibus falconibus, quod ex secunda transmutatione ignorant, quod eis fieret, et ad loyrum nolent venire .

De eadem. Item assuefactio ad iactum loyri, quando loyratur cum credentia, valet, quoniam, si non esset assuetus ad iactum loyri, cum loyrabitur cum credentia et a pedestri, si postea loyretur ab equestri et sine credentia – cum desuper equum non possit deponi in terram quemadmodum a pedestri, sed oportet, quod proiciatur ei loyrum –, ipse, inquam, falco, videns tunc iactum loyri, quem adhuc non viderat, non cognoscet loyrum, sed timebit et dimittet. Et si ille vellet descendere de equo ad deponendum loyrum in terra, ut consueverat, falco pertransibit illum, priusquam descenderit et loyrum deposuerit. Propter hoc expedit, quod, antequam sine fileria loyrentur et a pedestri, assuescant vocem reclamantem et iactum loyri, ut hoc citius recognoscant, quando fiet ab equestri. Et hec tria, circuitio loyri primo et vox secundo et iactus loyri tertio, sunt, per que venit ad loyrum, et si contingat, quod falco recedat, fit per hec redire.

DE LOYRATIONE

Postquam videbitur, quod bene assecurat se et bene venit ad loyrum, expedit, priusquam loyretur sine credentia, quod iactetur ei loyrum, eam distantiam considerando falconis, que attendebatur in deponendo ei loyrum, scilicet ut non sit falco neque multum propinquus, ut timeat, neque multum distans, ut loyrum iactatum videre non possit. Item, postquam circumduxerit falconarius ante se pluries et velociter,

ut debet fieri, proicet loyrum, non elevando ipsum ad altum, sed iactabit loyrum collateraliter sibi tam longe, quod extimet esse quatuor passus. Nam si longius proiceretur, posset impediri fileria in adventu falconis, qui dimittet rectitudinem vie, qua ibat ad falconarium, et duceretur ad eundum ad loyrum, et ex illo impedimento filerie vel^{76a} curitate eiusdem usque ad loyrum noceretur falconi. Et proiciatur etiam loyrum in imum super terram, ut revolutiones capiat super terram, et falco animabitur perinde plus ad eundum ad loyrum, nam si ab alto proiceretur loyrum [et] non revolveretur totiens super terram, non animaretur falco ad eundum ad ipsum.¹⁰

DE PROICIONE LOYRI

Item non proiciatur loyrum obviam falconi, scilicet contra falconem venientem, quoniam falco semper timet a re obviante sibi, sed iactetur per transversum, ad quod vadit volans, elongando recte ante se et ab ipso loyrum. Sed iste modus per longum minus bonus est, quoniam homo remanet inter falconem venientem et loyrum. Transiens itaque falco per faciem hominis, accidere poterit, quod pavescet de homine et divertet ab homine et ad loyrum non ibit.¹⁵

DE LOYRATIONE

Multi vero falcones sunt, qui volantes ad loyrum non insident statim super loyrum, sed prope, deinde respiciunt timorose circumquaque, donec se assecurant, et postea vadunt pedites usque ad loyrum et insident super ipsum. Et postquam insiderint super loyrum, si homo accedat super ipsos, conantur asportare loyrum, et si non poterunt asportare, trahunt ipsum, et si non poterunt distrahere, deicent loyrum, quod totum accidit propter agrestitatem suam. Et posset inde amitti falco, si ante hec signa tolleretur fileria. Unde a talibus nondum removenda est credentia neque ab aliis omnibus, donec faciunt hec signa: et falco statim, quod videt hominem euntem ad loyrandum, diverberat se ad illum et, viso loyro, incontinenti et subito recedit de manu et vadit animose ad loyrum et avide insidet super loyrum, quo bene expectat hominem et non deictat loyrum propter adventum hominis ad ipsum. Quando, inquam, hec signa erunt in

falcone, poteris tollere secure credentiam et incipere loyrate sine credentia. Item, priusquam loyretur ab equite, oportet, quod loyretur a
76b pedite et sine credentia,¹ non longe, non longius. Et primum sit in duplo longitudinis, quam sit longitudo filerie, et poterit gradatim
5 ascendere usque ad centum passus geometricos, quorum quilibet est longus longitudine trium brachiorum, et brachium dicetur a principio humeri usque ad extremitatem digitorum, et hec mensura sit de homine mediocris stature.

DE MODO LOYRANDI FALCONEM A PEDITE

- 10 Modus autem loyrandi falconem a pedite sine credentia talis est. Ille qui recedit cum loyro, quando incipit loyrate sine credentia, portet loyrum usque ad locum, ubi debet loyrate, et ostendat loyrum in illo loco falconi, sicut faciebat, quando loyrabat cum credentia. Quando autem videbit, quod falco veniens ad loyrum sit in medietate vie,
15 tunc teneat loyrum cum corrigiola longa et circumducat loyrum. Deinde, quando falco venerit usque prope locum, in quo consuetum erat iactari sibi loyrum, iactetur loyrum in imum prope terram, quam longius poterit iactari. Et si videret, quod falco, priusquam recessisset de manu, divertere velit a loyro propter inconsuetam circuitio-
20 nem loyri, statim, quod videbit hoc, ille, qui tenet loyrum, iactet sibi loyrum, nam iactum loyri, quem consuevit, cognoscet falco. Quod si non videret loyrum prima vice iactatum, recolligat ipsum loyrum et iterum iactet. Hic autem modus loyrandi fiat per aliquot dies, donec assuescat circumductione loyri. Quod si contingat, quod falco nolit
25 loyrum, quod sibi iactatum est, [et] divertat, ille, qui tenebat falconem, habeat secum unum loyrum et equum prope se, non tantum prope loy- rum, quod falco deictat loyrum pro timore equi, et equitans sequatur falconem, et cum erit sub falcone, ita quod falco videat eum, iactet loyrum sine circumductione. Et hoc idem faciat ille, qui emiserat fal-
76a conem, si pedes emisit, et si eques est, similiter insequatur¹ falco- nem vociferando, usquequo precedat ipsum, et faciat deinde, sicut diximus. Postquam vero falconarius, qui vult loyrate, iverit ad locum loyrandi et incepit loyrate, circumducendo loyrum, et falco videns circuitiōnem statim exeat de manu ad eundum ad loyrum, erit hoc

signum, per quod poterit loyrari postmodum ab equite. Illo modo igitur circumducatur loyrum et vociferabit et cetera faciet, que supra dicta sunt, et hec siant pedes et sine credentia. Cum equo vero non convenienter loyratur falco habens credentiam.

De eodem. Item, postquam hec omnia videbuntur esse perfecta, que dicta sunt, loyrabitur in equo et sine credentia, longe et longius abscedendo cum loyro, ut dictum est, quam dum loyrabitur a pedestre. Et quando volet loyrare, ita se revolvat in loyrando, sive cum dextra sive cum sinistra loyrabit, quod nec equus nec sua persona sit inter loyrum et falconem, quia posset inde impediri falco, ne videret loyrum, sed circumducatur loyrum velociter pluries et postea vociferet, quoniam proinde falco libenter veniet ad loyrum. Et si ille vociferaret, priusquam circumduceret loyrum, falco, audiens vocem, volaret, et cum non videret loyrum, posset divertere et amitti. Propter hoc melius est circumducere loyrum et postea vociferare, ut loyrum videat, quo viso, ad loyrum vadat et non ad aliam partem. Et ultimum spatium loyrandi in equo sit unum stadium, quod est septima pars miliarii fere, quod miliarium constat de mille passibus, de quibus passibus locutus est in capitulo loyrandi a pedestre sine credentia.

DE MODO LOYRANDI AB EQUITE

Item in principio, quando loyrabitur ab equite, non statim, quod venerit ad loyrum, descendat falconarius de equo suo, nec statim vadat ad ipsum, quoniam posset inde pavescere, cum non fuerit assuetus, neque de equo, neque de descensu suo de equo, sed, sicut pedes¹ 76^b girabat circa ipsum, distingendo sua gira, sic eques girabit ipsum, distingendo girationes. Et postquam assecuratus erit, descendet suaviter de equo et accedat ad ipsum circumeundo, ut dictum est, et elevabit ipsum, ut dictum est. Istud tamen attendat, quod giret circa ipsum et ex ea manu, ex qua portare consueverat, et sic descendat, quod equus non remaneat inter se et falconem, quoniam et se et equum oporteret girare in adeundo ad ipsum falconem, et esset difficilior accessus et timorosior ipsi falconi.

De eodem. Item ille, qui portat falconem, habeat secum unum aliud loyrum, quoniam, si contingat, quod falco aliqua occasione, scilicet

ex ave visa aut ex alia causa quacumque, quia loyrum non vidit, ad loyrum non vadat, sed ad aliam partem divertat, ipse cum loyro, quem portat, ipsum studeat revocare.

- De eodem. Item, si loyrum non habuerit et contingat, quod credit,
5 quod falco videat loyrantem et sic dimittat eum abire de manu sua,
et ipse falco, postmodum non videns loyrantem, super caput eius,
qui emisit ipsum, proinde circumvolabit vel alio ibit, ille cum equo
currat velociter, quantum potest, versus loyrantem et vociferet, ut
10 falco causa vocis sue illum sequatur versus loyrantem, cui statim,
quod videbit, quod falco discernat loyrantem, non est opus amplius
tam velociter sequi falconem. Hic igitur est modus loyrandi falconem
et omne genus falconum, et est sufficiens pro singulis falconibus,
etiam pro illis, qui fuerunt capti post mutationem suam, antequam
15 essent mansueti, qui difficiliores ceteris sunt ad mansuefaciendum et
ad loyrandum. Item ille, qui prius loyrat falconem, debet prius cir-
cumducere loyrum aliquotiens in loyrando quam vociferare. Ille au-
tem, qui tenet falconem, aspiciat semper ad visum falconis, ut non
sinat eum ire ad loyrum, nisi prius viderit, quod infigat intuitum
suum ad loyrum, et si diverberaret se versus loyrum, aspiciens ad
20 aliam partem, non dimittat ipsum propter hoc recedere de manu. Diver-
berat autem' necessario se versus loyrum, quia contra ventum loyra-
tur, et propter hoc non semper est deicendus, quotiens diverberat
se versus loyrum, sed cum infigit intuitum, sicut dictum est. Caveat
autem, qui loyrat, ne propter vocem, quam profert in loyrando, canis
25 ad ipsum veniat, moris namque canis est ad vocem venire, ex canis
autem adventu falco timeret venire ad loyrum. Et si falco iam venisset
ad loyrum iactatum et canis adcurreret ad loyrum, quod sepe accidit,
canis perterraret falconem, unde falco possit amitti vel administrus odi-
ret loyrum.
- 30 De eodem. Postquam vero perfecte loyratus est, non debet portari
foras cum longa. Nam si portaretur cum longa, accidere posset, quod
ex lubrico casu et precipitatione equi detentus in manu interciperetur
inter equum et terram vel hominem et terram vel hominem et equum
et moreretur vel lederetur. Et si contingaret, quod recederet cum longa,

potest accidere, quod pendere posset in detentione longe in aliquo loco, et posset vastari, priusquam succurreretur ei.

QUOMODO LOYRANT ILLI DE ANGLIA

Illi vero, qui habitant Britaniam, que vocatur Anglia, non loyrant hoc modo, quoniam nunquam loyrant equites neque vociferant, sed loy= 5
rant pedites. Et loyrum proiciunt in altum recte et postquam ceciderit in terra, iterum proiciunt in altum, et hoc faciunt, donec videat falco loyrum et incipiat venire ad ipsum. Et postquam ille, qui proicit loy= 10
rum, videt falconem prope venientem, stat et dimittit ipsum venire super loyrum. Et est causa hec, quare non loyrant equites, quia non conveniret et difficile esset proicere loyrum et descendere iterum ad proiciendum.

QUARE NON VOCIFERANT IN LOYRATIONE

De vociferatione vero quesivimus, quare scilicet non vociferant, et nesciunt reddere causam, nisi tantummodo, quod hoc haberent ex usu. 15
Sed opinamus antiquos eorum loyrandeo non vociferare, pro eo scili= 77b
cet, quod faltones, quando etiam mittuntur ad airones, necesse sarium est vociferare, quoniam airo reddit se frequenter ad aquas timore fal= 20
tonis et cum vocibus perterretur, ut surgat ad aerem sepius, et quod faltones gruerii, quando in principio venationis sue, hoc est ante quam plures aves ceperint, iacentur et emittantur ad sedium gruum, quando, inquam, faltones sunt prope gruem, oportet vociferare ad grues, ut surgant. Falco enim audiens, si assuetus fuerit ad loyrum voc= 25
ferando, credens se revocari ad loyrum per illas voces, dimittet grues et redibit ad vociferantem spe loyri. Propter hoc non vociferant in loy= 25
rando. Et quoniam ipsi venantur ad airones et ad grues plus quam ad alias aves, assuefaciunt faltones ad loyrum non vociferando.

QUID NOBIS VIDETUR

Nos tamen dicimus, quod melius est loyrate vociferando, quoniam naturale est falconibus abfugere ab homine, sed retrahere ipsum fal= 30
conem ab hac natura non poterit fieri, nisi cum accidentalni magisterio et convenientibus instrumentis. Necessarium est igitur omnia illa

ordinare, per que possit habitus retineri et, si perdatur, recuperari. Et inter ea, per que retinetur aut recuperatur, propria sunt loyrum et vox. Vox enim suscitat auditum, ut volans sequatur vocem et approximando discernat loyrum visu. Si enim circumdatur loyrum aut iactetur supra morem eorum et non vociferetur et sit falco in loco, in quo non possit videre loyram, non veniet ad loyrum, cum non audiat vocem conducentem ipsum ad loyrum. Colles enim et nubilum tempus, silve et nemora sunt de illis, que impediunt falconem videre loyrum. Item accidit quandoque, quod falco volabit et sequetur illam avem, quam falconarius nollet eum sequi et ad illam non fuit emissus,
77^a et tunc, si circumducatur loyrum aut iactetur et sine voce, ipse¹ falco [non] videbit loyrum, cum inservierit intuitum suum in avem, et non dimittet avem, quam insequitur pro loyro. Sed si vocem audiat loyrantis et ad eam sit assuetus, revolvet caput suum ad vocem et, re-volvendo caput, videbit loyrum, quo viso, dimittet avem et redibit ad loyram. Propter hoc melius est loyrate cum voce, quia vox com-movet auditum, ut diximus, et auditus conductus visum ad discernendum loyrum. Hec duo suscitant gustum, gratia cuius consuetus erat venire ad loyrum. Sed id, quod diximus supra, propter quod opinabamur, quod ipsi facerent, facile docebuntur emendari, ut infra docetur, quando docebuntur volare ad grues et airones.

DE LOYRATIONE

Si vero plures sint simul, qui debent loyrate plures falcons, quando erunt in loco, in quo loyrate debent, unus illorum, qui loyrate volet unum falconem, secedat ab aliis cum loyro suo, ita quod falco secerat ipsum ab aliis et circumductum loyri, nam si proximus esset aliis, falco impediretur ad videndum circumductum loyri. Et propter hoc debet loyrate ipsum in loco eminenti, ubi non impediatur visio loyri aut propter arbores aut propter aliquid aliud. Et si non poterit habere locum eminentem, loyret in illo loco, ubi falco possit discerne melius circumductionem loyri. Duo autem falconarii, unus, qui emittat falconem, et alias, qui loyret, sint experti in hiis, que diximus.

De signis, que faciunt falcones non diligentēs loyrum

Diximus omnia necessaria fieri in loyratione cuiuslibet generis falconum, que dicta sunt sufficienter ad hoc, quod perfecte sint loyrati. Sed quoniam aliqui falconum sunt, [qui] per omnia, que diximus, quāvis fiant eis, non tantum diligent loyrum, convenit, ut dicamus, que signa faciunt illi, qui loyrum non diligunt. Signa autem horum accipiantur, et dum est super¹ manum, et priusquam iam volat ad loyrum. Super manum faciet hec signa, sive sit de illis, qui assueti sunt ad capellum, sive de illis, qui non, quando loyrantur. Et [si] ille, qui portat falconem, ostendit loyram falconi, falco ipse quandoque respicit ad loyrum, quandoque ad aliam partem, nunc dextrorum, nunc sinistrorum. Et cum aspiciet ad loyrum, movebit caput et collum versus loyrum et per visionem loyri non exacuit se neque distingat plumas, excutit se, deinde egerit et postmodum volat ad loyrum. Postquam vero iam recessit de manu, faciet hec signa. Respicit retro et quandoque ex utroque latere et non directe volat ad loyrum, sed divertit a via huc et illuc, et quandoque volat verberando alas lente et quandoque extensis alis volat et perveniens ad loyrum non capit avide loyrum. Et de hiis omnibus, que supra dicta sunt, facit magis et minus, scilicet quod magis et minus non diligit loyrum. Hic falco loyrandus est diutius quam illi, qui diligunt loyrum, et debet homo facere illis super loyrum ea, que magis placeant, tam de carnibus quam de aliis. Unde plures falconarii ligant super loyrum columbum vivum aut aliam avem vivam, ut magis eis placeant super loyrum, quod non reprobamus. Falco autem, de quo nescitur, an fuerit perfecte loyratus an non et an diligat loyrum an non, loyre= tur, et in loyrandō poterit cognosci id, quod est de ipso, per signa, que dicta sunt.

DE MELIORI VOLĀTU SIGNA

Cum autem in loyrandō videatur girofalcī primus volatus et in hoc possit discerni de sanitate sua, quantum pertinet ad volatum, scilicet de renibus et de aliis, expedit, ut dicantur signa, per que cognosci possit melior modus volatus et per quem volatum spes est de falcone, quod debeat esse bonus. Volatus itaque falconum ad loyrum sunt diver-

sorum modorum, nam quidam volant ducendo alas frequenter et
quidam raro, et quidam ducendo alas fortiter et quidam debiliter. Et
78a de illis, qui ducunt raro, quidam¹ ducunt fortiter et quidam debiliter,
et de illis, qui ducunt frequenter, sunt, qui ducunt debiliter, et sunt,
5 qui fortiter. Et sunt, qui volando reversant alas ad dorsum, et sunt
quidam, qui non, sed subtus se. Et sunt de utrisque, qui ducunt
debiliter, et sunt, qui fortiter. Et quidam vadunt ad loyrum alte et
quidam ime et quidam mediocriter. Et de istis omnibus quidam propter
10 ventum non dimittunt, quin recte vadant ad loyrum, et quidam propter
ventum divertunt huc et illuc. Isti sunt modi volatum, quos faciunt
faltones sani.

DE MĀLIS VOLĀTIBUS

Infirmi vero non habent istos modos, sed quidam ipsorum, quamvis
ducant alas bene et equaliter, caudam tamen dependent et tenent
15 apertas pennas caude aliquantulum. Et hec significant debilitatem re-
num. Cuius signum est, quod alas ducunt bene, sed tenens caudam
[apertam], male tenet et pendendo. Et sunt quidam, qui hoc faciunt. Eo
enim, quod in renibus non patiuntur, tenent dorsum equale et cau-
dam, ut debent, sed quoniam patiuntur in alis, non ducunt bene ip-
20 sas, sed curvas et subtus se et debiliter. Faciunt gibbum in fine dorsi
prope caudam et perveniens ad loyrum dimittit se cadere super loy-
rum, non regendo se. Et qui patietur in utroque, signa habebit in
utrumque. Et quidam sunt, qui ducunt alas inequaliter, alteram scilicet
25 fortiter et alteram debiliter, et quidam ducunt unam extensam et al-
teram curvam, et horum quidam habent lesam illam, quam ducunt
extensam, et quidam illam, quam ducunt curvam, secundum modum
egritudinis existentis in ala.

DE MELIORI VOLĀTU

Igitur dicti sunt modi volatum ad loyrum, tam de falconibus sanis
30 quam de infirmis. Et inter omnes istos volatus meliorem reputamus,
ut ducat alas nec frequenter nec raro, sed mediocriter et fortiter, re-
versando firmius ad dorsum quam replicando ad subterius, et dor-
sum teneat equale caude et caudam non pendentem et neque volet alte-

neque imē, sed medi'ocriter, et propter ventum non divertat et teneat 78b
caudam non dependentem equaliter dorso et pennis caude recollec-
tas invicem et ducat alas equaliter. Et qui habebunt has proprietates
omnes, melioris erunt speciei, qui plures, sed non omnes, et preci-
pue, qui fortiter ducunt alas, erunt bone speciei. Sunt tamen quidam, 5
qui non diligunt loyrum, ut predictum est, propter quod non faciunt
ita bonam volaturam, quam possent facere, et non est desperandum,
nisi prius cognoscatur, an faciant hoc propter loyrum, quod non
diligant, aut propter impotentiam. Si enim propter loyrum, quod non
diligunt, faciunt, de hoc non est desperandum, si vero propter impo- 10
tentiam, desperandum.